856

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO E AL PODESTÀ DI LODI DI CHIAMARE DA LORO I LODIGIANI CASTELLO DA BUSNATE E STEFANO DE SICARDIS, INCARICATI, (MA RENITENTI), COME DENUNCIA CATERINA DE MARUBIO, FIGLIA DEL DEFUNTO LANZALOTTO DE VISTARINO DI PROCEDERE ALLA DIVISIONE DI BENI FRA LEI E ALOVIGIO FISSIRAGA E LI COSTRINGANO, SE NECESSARIO, A NORMA DEI DECRETI DUCALI IN MATERIA, A PROCEDERE ALL'OPERAZIONE LORO AFFIDATA.

1452 febbraio 18, Milano.

**144r** Commissario et potestati Laude.

Sicuti ex inclusa supplicatione intelligere poteris, conqueritur Caterina de Marubio, filia quondam Lanzalotti de Vistarino quod Castellus de Busnate et Stefanus de Sicardis, cives Laudenses, electi ad certam divisionem bonorum inter ipsam exponentem et Alovigium de Fissiraga fiendam non procedunt ad eam divisionem, sicuti tenentur ex compromisso in eos facto, uti in ea supplicatione religetur, et in eius exponentis preiudicium gravissimum. Quare scribimus tibi, et plurimum committimus, stringimus **a** quatenus dictos electos divisores ad te evoces et, si compereris narrata fore vera, opportune provideas quod eam pronunciant divisionem iuxta comissionem eis factam, illos compellendo, si fuerit expediens

iuxta formam nostrorum decretorum superinde disponentium, et in talem denique modum quod obinde ulteriorem non suscipiamus digne querimoniam.

Data Mediolani, die xviii februarii 1452.

**a** stringimus *in interlinea*.

857

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI A ANTONIO E FRATELLI CUSANO CONTRO I DEBITORI FUGGITIVI O SOSPETTI DI FUGA.

(1452) marzo 1, Milano.

MCCCCLII, concesse sunt littere patentes Anthonio et fratribus de Cusano contra debitores fugitivos et suspectos fuge in forma, sub data die primo martii ut supra.

858

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI TIGLIO DI CONVOCARE IL TELLINO SILVESTRINO DA VERCECHIO, CHE DICE ESSERE STATO DEFRAUDATO DA TAL MOTTO RONZO, SUO COGNATO, NEI BENI DI SUA SUOCERA. CERCHI DI PACIFICARLI. NON RIUSCENDOVÌ, LI AMMONISCA DI TROVARSI ENTRO OTTO GIORNI DAL DUCA, CHE INTENDE PROVVEDERE ALLA FACCENDA LORO COME GIUSTIZIA VUOLE.

1452 febbraio 18, Milano.

**144v** Potestati Tillii.

Silvestrino da Vercechio, habitatore de quella nostra terra de Tiglio, ne ha facto exporre che ello è stato fraudato da uno chiamato Motto Ronzo, similiter habitatore de Tiglio, suo cognato, in quelli beny della sua suocera, secundo che da lui pienamente intenderay. Per la quale cosa te scrivemo et volemo che habi da ti le dicte parti, le quale intendiamo sonno affini, et sforzati de concordarle insema. Et quando dicta compositione non havesse loco, volemo che conmandi alle parte che fra lo termino de octo giorni, post factam monitionem, debiano retrovarse qua da nui, perchè voremo intendere questa cosa et fargli quella provisione che vorrà la iustitia.